
  
 

Ente Parco Nazionale Appennino Lucano 

Val d’Agri Lagonegrese 
  

 

 
 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222  Fax. 0975/343407  e-mail: parcoappenninolucano@pec.it C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

ATTO DI DISPOSIZIONE URGENTE DEL PRESIDENTE F.F. 
(Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 12.10.2023) 

 

N. 01 DEL 14/12/2023 
 

IL PRESIDENTE F.F. 
 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 
1998, n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – 

Lagonegrese; 

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000332 del 23 
novembre 2016, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 
Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E 
del 05/06/2020 con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di 
questo Ente; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22/02/2022, con il 
quale venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità degli 
Enti pubblici non economici di cui alla legge n. 70 del 20 marzo 1975; Visto il Regolamento 
concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 
Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con deliberazione n. 05 del 12 marzo 2010; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, approvato dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 08 del 26 gennaio 2016 e successivamente integrato, dallo stesso Organo, con 
deliberazione n. 019 del 1° giugno 2016 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03 del 09/03/2023, avente ad oggetto "Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di 
Direttore f.f., con effetto immediato per mesi 5   al Dott. Marco Delorenzo”; 

Vista la Delibera di CD n. 25 del 12.10.2022 con la quale ai sensi dell’art. 15 comma 4 dello Statuto 
dell’Ente Parco, nelle more dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del 
Parco, la sottoscritta,Vice Presidente Avv. Rosita Gerardi veniva incaricata delle funzioni di 
Presidente f.f. del Parco; 

Premesso che  

- con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo 
convenzione ai sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente 
Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli 
Cognato Piccole Dolomiti Lucane –APPROVAZIONE” con la quale si prendeva atto della D.C.D. 

mailto:parcoappenninolucano@pec.it


  
 

Ente Parco Nazionale Appennino Lucano 

Val d’Agri Lagonegrese 
  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222  Fax. 0975/344203  e-mail: info@parcoappenninolucano.it C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

 

n. 67 del 05.07.23 del su richiamato parco Regionale e si procedeva al rinnovo della 
convenzione tra i 2 enti parco disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e 
determinato del Dott. Marco Delorenzo presso il Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val 
d’Agri Lagonegrese”; 

- con il decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023 si conferiva al dott. Delorenzo Marco 
l’incarico di Direttore f.f., con effetto immediato, per mesi 5 e sino alla nomina del Direttore 
del Parco; 

- con nota prot. n. 0203051 del 12.12.2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE _ DIVISIONE PNM 
II - GESTIONE AREE PROTETTE si comunicava che con Decreto n. 403 del 5 dicembre 2023 è 
stato nominato il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val D’Agri 
Lagonegrese nella persona del Dott. Giuseppe Luzzi; 

- che dovrà essere stipulato un contratto di diritto privato, per un periodo non superiore ad 
anni cinque ed in conformità alle disposizioni vigenti, tra l’Ente Parco nazionale Appennino 
Lucano e il Dott. Giuseppe Luzzi; 

Preso atto, altresì che,  

- in data 11 dicembre PA Digitale informa che il proprio fornitore di Servizi Cloud, a partire dal 
giorno 8 dicembre, ha subito un attacco (di natura criminale) ed è stato immediatamente 
isolata l’infrastruttura verso il mondo esterno rendendo immediatamente indisponibile 
tutta la base dati, e che tale attacco ha bucato anche tutte le certificazioni che la Stessa 
Agid ha imposto agli erogatori di servizi Cloud;  

- è in corso il trasferimento e la reinstallazione verso un ambiente aggiuntivo, con il ripristino 
della banca dati alla sera del 7 dicembre; 

- allo stato attuale la piattaforma è ancora indisponibile; 

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Che il dott. Delorenzo Marco, incaricato, con Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, 
quale Direttore f.f. dell’Ente Parco nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, 
permanga ed agisca nella sua funzione sino alla stipula del contratto di diritto privato con il 
Dott. Giuseppe Luzzi, e comunque non oltre la data del 31/12/2023. 

3. Di dare mandato al dott. Delorenzo Marco di attuare tutte le azioni perentorie ed urgenti al 
fine di non compromettere il corretto funzionamento delle attività dell’Ente. 

4. Di garantire la ordinaria e regolare attività amministrativa. 

Il Presidente f.f. 

Avv. Rosita Gerardi 

 

 


